

# 正味財産増減計算書

平成28年 7月 1日から平成29年6月30日まで

(単位:円)

| 科 目          | 当年度           | 前年度           | 増減            |
|--------------|---------------|---------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部 |               |               |               |
| 1. 経常増減の部    |               |               |               |
| (1) 経常収益     |               |               |               |
| 特定資産運用益      | 1,017         | 9,769         | △ 8,752       |
| 特定資産受取利息     | 1,017         | 9,769         | △ 8,752       |
| 受取入金         | 300,000       | 300,000       | 0             |
| 受取入金         | 300,000       | 300,000       | 0             |
| 受取会費         | 6,402,000     | 6,768,000     | △ 366,000     |
| 受取通常会費       | 6,402,000     | 6,768,000     | △ 366,000     |
| 事業収益         | 576,854,728   | 634,520,738   | △ 57,666,010  |
| 雑収益          | 1,603,357     | 162,436       | 1,440,921     |
| 受取利息         | 2,727         | 21,761        | △ 19,034      |
| 雑収益          | 1,600,630     | 140,675       | 1,459,955     |
| 経常収益計        | 585,161,102   | 641,760,943   | △ 56,599,841  |
| (2) 経常費用     |               |               |               |
| 事業費          | 544,139,939   | 608,927,229   | △ 64,787,290  |
| 役員報酬         | 2,965,000     | 5,106,000     | △ 2,141,000   |
| 事務手当         | 1,083,000     | 957,000       | 126,000       |
| 給料手当         | 3,180,187     | 4,822,042     | △ 1,641,855   |
| 福利厚生費        | 784,535       | 710,538       | 73,997        |
| 会議費          | 976,074       | 1,466,832     | △ 490,758     |
| 旅費交通費        | 477,881       | 3,890,040     | △ 3,412,159   |
| 通信費          | 169,074       | 289,335       | △ 120,261     |
| 減価償却費        | 4,244,689     | 4,180,537     | 64,152        |
| 消耗品費         | 735,165       | 3,665,467     | △ 2,930,302   |
| 印刷費          | 746,597       | 298,371       | 448,226       |
| 業務処理費        | 525,389,912   | 579,888,429   | △ 54,498,517  |
| (うち受託分)      | (519,169,365) | (571,068,995) | (△51,899,630) |
| (うち準備預金対応分)  | (1,178,675)   | (3,815,249)   | (△2,636,574)  |
| (うち協会委託分)    | (3,058,992)   | (2,739,425)   | (319,567)     |
| (うち成果点検分)    | (1,982,880)   | (2,264,760)   | (△281,880)    |
| リース料         | 0             | 6,112         | △ 6,112       |
| 保険料          | 422,300       | 423,590       | △ 1,290       |
| 租税公課         | 157,200       | 356,220       | △ 199,020     |
| 維持管理費        | 1,200,847     | 1,198,828     | 2,019         |
| GPS検定費       | 292,896       | 334,368       | △ 41,472      |
| 啓発費          | 1,314,582     | 1,333,520     | △ 18,938      |

| 科 目             | 当年度         | 前年度         | 増減           |
|-----------------|-------------|-------------|--------------|
| 管 理 費           | 30,661,035  | 30,664,504  | △ 3,469      |
| 役 員 報 酬         | 11,964,000  | 7,026,000   | 4,938,000    |
| 給 料 手 当         | 6,341,640   | 4,119,258   | 2,222,382    |
| 福 利 厚 生 費       | 1,624,830   | 1,545,623   | 79,207       |
| 会 議 費           | 1,559,242   | 1,333,094   | 226,148      |
| 旅 費 交 通 費       | 986,970     | 2,068,970   | △ 1,082,000  |
| 通 信 費           | 924,621     | 894,247     | 30,374       |
| 減 価 償 却 費       | 252,508     | 252,508     | 0            |
| 消 耗 品 費         | 457,993     | 424,477     | 33,516       |
| 修 繕 費           | 63,180      | 63,180      | 0            |
| 印 刷 製 本 費       | 281,124     | 514,350     | △ 233,226    |
| 図 書 研 究 費       | 165,090     | 105,240     | 59,850       |
| 委 託 報 酬         | 557,988     | 540,000     | 17,988       |
| リ ー ス 料         | 0           | 6,113       | △ 6,113      |
| 保 險 料           | 359,340     | 359,132     | 208          |
| 慶 弔 費           | 354,800     | 386,400     | △ 31,600     |
| 租 税 公 課         | 448,310     | 5,120,900   | △ 4,672,590  |
| 支 払 手 数 料       | 73,920      | 113,094     | △ 39,174     |
| 諸 会 費           | 1,952,100   | 1,929,900   | 22,200       |
| 維 持 管 理 費       | 1,200,848   | 1,198,829   | 2,019        |
| 研 修 費           | 103,600     | 441,296     | △ 337,696    |
| 渉 外 費           | 815,492     | 2,069,787   | △ 1,254,295  |
| 雑 費             | 173,439     | 152,106     | 21,333       |
| 經常費用計           | 574,800,974 | 639,591,733 | △ 64,790,759 |
| 評価損益等調整前当期經常増減額 | 10,360,128  | 2,169,210   | 8,190,918    |
| 当期經常増減額         | 10,360,128  | 2,169,210   | 8,190,918    |
| 2. 經常外増減の部      |             |             |              |
| (1) 經常外収益       |             |             |              |
| 30周年記念事業収益      |             | 532,000     | △ 532,000    |
| 經常外収益計          | 0           | 532,000     | △ 532,000    |
| (2) 經常外費用       |             |             |              |
| 30周年記念事業会議費     |             | 4,288,780   | △ 4,288,780  |
| 30周年記念事業印刷費     |             | 2,070,576   | △ 2,070,576  |
| 經常外費用計          | 0           | 6,359,356   | △ 6,359,356  |
| 当期經常外増減額        | 0           | △ 5,827,356 | 5,827,356    |
| 当期一般正味財産増減額     | 10,360,128  | △ 3,658,146 | 14,018,274   |
| 一般正味財産期首残高      | 140,838,988 | 144,497,134 | △ 3,658,146  |
| 一般正味財産期末残高      | 151,199,116 | 140,838,988 | 10,360,128   |
| II 正味財産期末残高     | 151,199,116 | 140,838,988 | 10,360,128   |

# 正味財産増減計算書内訳書

平成28年 7月 1日から平成29年6月30日まで

(単位:円)

| 科 目          | 公益目的事業会計           | 法人会計              | 内部取引控除 | 合計                 |
|--------------|--------------------|-------------------|--------|--------------------|
| I 一般正味財産増減の部 |                    |                   |        |                    |
| 1. 経常増減の部    |                    |                   |        |                    |
| (1) 経常収益     |                    |                   |        |                    |
| 特定資産運用益      | 1,017              |                   |        | 1,017              |
| 特定資産受取利息     | 1,017              |                   |        | 1,017              |
| 受取入会金        | 0                  | 300,000           |        | 300,000            |
| 受取入会金        | 0                  | 300,000           |        | 300,000            |
| 受取会費         | 0                  | 6,402,000         |        | 6,402,000          |
| 受取通常会費       | 0                  | 6,402,000         |        | 6,402,000          |
| 事業収益         | 542,243,444        | 34,611,284        |        | 576,854,728        |
| 事業収益         | 542,243,444        | 34,611,284        |        | 576,854,728        |
| 雑収益          | 0                  | 1,603,357         |        | 1,603,357          |
| 受取利息         | 0                  | 2,727             |        | 2,727              |
| 雑収益          | 0                  | 1,600,630         |        | 1,600,630          |
| <b>経常収益計</b> | <b>542,244,461</b> | <b>42,916,641</b> |        | <b>585,161,102</b> |
| (2) 経常費用     |                    |                   |        |                    |
| 事業費          | 544,139,939        |                   |        | 544,139,939        |
| 役員報酬         | 2,965,000          |                   |        | 2,965,000          |
| 事務手当         | 1,083,000          |                   |        | 1,083,000          |
| 給料手当         | 3,180,187          |                   |        | 3,180,187          |
| 福利厚生費        | 784,535            |                   |        | 784,535            |
| 会議費          | 976,074            |                   |        | 976,074            |
| 旅費交通費        | 477,881            |                   |        | 477,881            |
| 通信費          | 169,074            |                   |        | 169,074            |
| 減価償却費        | 4,244,689          |                   |        | 4,244,689          |
| 消耗品費         | 735,165            |                   |        | 735,165            |
| 印刷費          | 746,597            |                   |        | 746,597            |
| 業務処理費        | 525,389,912        |                   |        | 525,389,912        |
| (うち受託分)      | (519,169,365)      |                   |        | (519,169,365)      |
| (うち準備預金対応分)  | (1,178,675)        |                   |        | (1,178,675)        |
| (うち協会委託分)    | (3,058,992)        |                   |        | (3,058,992)        |
| (うち成果点検分)    | (1,982,880)        |                   |        | (1,982,880)        |
| リース料         | 0                  |                   |        | 0                  |
| 保険料          | 422,300            |                   |        | 422,300            |
| 租税公課         | 157,200            |                   |        | 157,200            |
| 維持管理費        | 1,200,847          |                   |        | 1,200,847          |
| GPS検定費       | 292,896            |                   |        | 292,896            |
| 啓発費          | 1,314,582          |                   |        | 1,314,582          |

| 科 目             | 公益目的事業会計    | 法人会計       | 内部取引控除 | 合計          |
|-----------------|-------------|------------|--------|-------------|
| 管理費             |             | 30,661,035 |        | 30,661,035  |
| 役員報酬            |             | 11,964,000 |        | 11,964,000  |
| 給料手当            |             | 6,341,640  |        | 6,341,640   |
| 福利厚生費           |             | 1,624,830  |        | 1,624,830   |
| 会議費             |             | 1,559,242  |        | 1,559,242   |
| 旅費交通費           |             | 986,970    |        | 986,970     |
| 通信費             |             | 924,621    |        | 924,621     |
| 減価償却費           |             | 252,508    |        | 252,508     |
| 消耗品費            |             | 457,993    |        | 457,993     |
| 修繕費             |             | 63,180     |        | 63,180      |
| 印刷製本費           |             | 281,124    |        | 281,124     |
| 図書研究費           |             | 165,090    |        | 165,090     |
| 委託報酬            |             | 557,988    |        | 557,988     |
| リース料            |             | 0          |        | 0           |
| 保険料             |             | 359,340    |        | 359,340     |
| 慶弔費             |             | 354,800    |        | 354,800     |
| 租税公課            |             | 448,310    |        | 448,310     |
| 支払手数料           |             | 73,920     |        | 73,920      |
| 諸会費             |             | 1,952,100  |        | 1,952,100   |
| 維持管理費           |             | 1,200,848  |        | 1,200,848   |
| 研修費             |             | 103,600    |        | 103,600     |
| 渉外費             |             | 815,492    |        | 815,492     |
| 雑費              |             | 173,439    |        | 173,439     |
| <b>経常費用計</b>    | 544,139,939 | 30,661,035 |        | 574,800,974 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 1,895,478 | 12,255,606 |        | 10,360,128  |
| 当期経常増減額         | △ 1,895,478 | 12,255,606 |        | 10,360,128  |
| 2. 経常外増減の部      |             |            |        |             |
| (1) 経常外収益       |             |            |        |             |
| 経常外収益計          |             | 0          |        | 0           |
| (2) 経常外費用       |             |            |        |             |
| 経常外費用計          |             | 0          |        | 0           |
| 当期経常外増減額        |             | 0          |        | 0           |
| 他会計振替額          | 0           | 0          |        | 0           |
| 当期一般正味財産増減額     | △ 1,895,478 | 12,255,606 |        | 10,360,128  |
| 一般正味財産期首残高      |             |            |        | 140,838,988 |
| 一般正味財産期末残高      |             |            |        | 151,199,116 |